**Sensus loci.** Inducit jam nonnullos ex his quos vexabat dira perfec-  
tio curiose Nabuchodonosor, teus Antiochii, teu por-  
tus Romanorum, post longum illius tempus de peran-  
tes, ac deplorantes, nulla iusmodi apparet signa, pro-  
digia, miracula divinae benevolentiae, modicula alias  
experti sunt, potissimum in exitu de Egypto, & in leg-  
e DEI US promisit, nullum existere Prophetam, qui ut  
in aliis contigit ammirabilibus, consolari valeat, eden-  
do dicti generis mirifica opera, vel ferme, quo pra-  
dicta quadam sit hac tandem duratura tribulatio: hinc  
peripet DEUM depouisse curam ipsorum, actam  
quam alienos, incognitos, inimicos, a rejecuisse.  
De illata a Romanis glada ideo probabilior opinio  
quod pcam potissimum defuerint signa illa, & pro-  
prietate dictarum apud Iudeos, qui nunc dies multos te-  
derunt sine Rego, & Principe, & sine Sacrificio, & sine Al-  
lianza, & sine Proprietate, & sine thesauris. Pro ultima voca-  
tione LXX. voce διάσταν, vel διάστημα, & significavit di-  
stans, distans, & Pronosteras, nec quo

*Ales hæc quæ dicta sunt, audientes, neque miracula  
reflexerunt, quæ majorum nostrorum tempore decla-  
rata sunt, neque propheticæ sunt gratia correptæ.  
Quamquam haec invicem le confequerunt, ut nos no-  
stra figura non videamus; nec ea videant hollos nostri.  
Atque ita quod isti Patres dicunt, revocari ad commu-  
nem sententiam potest.*

*Signa nostra non vidimus.*) Ita quoque Hieronymus, Paraphrastes autem addit (que dederunt nobis prophetae) Paullo ante reguli quodam lege Græc οὐδεὶς αὐτὸν signa eorum: alia, iuxta, usq[ue] ad. Edictio vulgata con-  
gruit cum textu Hebreo, in quo est nomen cum affixo prime persona ΠΡΟΦΕΤΩΝ σθοβεσσα. Casioidorus legit in praefiti, *videmus*: & potest pro hoc ppteritum pos-  
nit, ut iuxpe alias. Signa quidem cuncta benevolentia,  
ac favoris divini, quibus populum Deus in mysteriis for-  
laretur, sed praetertim misericordia & prodigiosa quedam  
opera intelligi, cuiusmodi extiterunt & in exitu de  
Ægypto, & præterea quando Heliодorus templum  
profanare voluit. Sed vers. 4. erant signa pro vexillis, ut  
Bibi diximus. De signis illis mirabilium operum est aliud  
in Pсалмо 87. locus, posuit in Египте signa sua, *et soluta-*

*et prodigia sua in Campo Tanci, et hoc anno propositum est quod ubique in Europa vidimus, ac videmus etiamnum quandoqua sit figura in Ecclesia, numero, & qualitate multo ab aliis comparatione praestans, quam ex parte contingit in Iege antiqua. Ex hac Paulus comparatione argumentatur abundantiam spissore obseruare nos ea quae audivimus in Iudea regia personis. Sed tor ac tantis quia negare non possum, frang illorum adhuc pervercia durissimaque cervis non potest. Recitat Galatinus k testimonium ex Thalmud, & ex Rabbinis de miraculorum defectu, quae prius contingebant in templo, post mortem Simeonis iulis qui creditur illi ipse, a quo in alias subcepimus in Christis, atque ea de reesse variunt in hoc loco. Evident autem rectius typum Galatinus an full scilicet tempus velut in morte m Christi. Refert præterea n, interpratos hunc locum Rabinos de generatione scelestorum, qui non credenter signis Messiae, sed arti magicae tribuerunt.*

non credere signis Messia, sed arti magicae tribuerent, & nominibus immunditiae, & quod non effet apud ipsos Prophetæ, qui posset manifestare veritatem eorum, debebat probostem verborum iurorum afferre, alioquin ipsi interficerent eum: proprieitate in exclamatione que his subdiderat, m̄queo, &c. magistrari à DEO, ne similia verba patinatur. Gregorius tractans moraliter de signis, quæ Samuel Saulū declarat, quem DEUS Regnus designa veras, & applicans ad Prædictores. Prælatique ait, PL Mūlsum in vocem infirmorum deplorare quinam Prophætia signa, de quibus eis etiā adesse prævidenter, quæsi diceret quivis eorum, esse nūc Prophætiam dicere, si donum spiritus cerneret, quibus Prophætia persona fulgeret debere. Ultraparē id etiam licet in Pseudoprophetas hereticos, qui suis missionis, & diuinæ intencionis, ostendere signa non possunt, quibus tamquam idonei doctores cognoscantur, ac recipiantur. Pōllunt & religionis nostræ fundatores Apololi, aliqui peccatoribz, dicere, ut oblataverit Hugo, signa nostra non videntur in vobis, humilitatis, patientie, penitentie, & immo signum Christi, quod est Tu p̄d̄, Cecis, & Imaginum ipfusus, propter non est Prophætia evenit vos habet, nemō ex vobis etiā qui faciat eis operibus quadammodo prophetæ, prælentione contemnenda esse, appetenda futura, unde infelices cogitunt responderem, & nos Dens non cognoscem amplius, dicturus in morte, judicique M. 4.7.  
numquām novi, Oncīs & ros, quia mea in vobis signa non recognoçco. Cavendum etiam fidelibus ac piis inter tribulationes ac persecutions, ut innuit Rikelius, ne frangantur animo, vel diffidant, & desperent, quamvis defit nunc signa miraculorum: & prophætia donum, alioqz similia gratis data, fatem adeo frequenter, & illustris, illos vehementer formidante oportet, qui orthodoxi in se signa doctrine non recognoscunt, nec Prophætias audiunt vel recipiunt, qui legitime missus ilium tradat: præterea, quibus audita grata est verbis divini prædicatio, iustificatio iudicio Dei, famem patiuntur audiendi procurant. Prophætia non audire, quia ei Deos non sunt: & quoniam non sunt ex omnibus, Pastoris vocem non percipiunt. Hæretici quidem id obiciunt nobis, ut de

*n. Lat.* de Monothelitis refert Martinus Papa I. \*, sed collatis signis Victoria nostra erit.

**113.** Jam non est Prophetus .) Hieronymus , non s' ultra Propheta . Congruitum post similem ad p[ro]fe[re]ctu[m] , ut Diony-  
**114.** sius agumentum , fols postem capiuntur , in qua  
veritatem adhuc Judici . U[er]o ad Iohannem lex & Pro-  
pheta . Et quaecumque praeferuntur , in figura coniuge-  
**115.** rint etc . Ideo tanto animi ardore omnis Iuda regisque-  
civa forsan exibit ad Iohannem d , quia caruerant  
Deo iustis facundi remuli constructione aliud illud

**Lxx.** Propheta iste templo, quando Machabaei demovi sunt profanatum primum Genitio altare holocaustorum, lapides reponerunt in orientem domus in loco aperte, quoniamque uestris Prophetae consenserit de eis. **E**xspectabat etiam donec ad eum regnante proprio fidei, qui fecit super eos Dux e. Speculatorum bat id ad providentiam Dei, ut major cupiditate & aviditate tum Joannem, tum Christum exciperemus, cuius illa tracuzor erat. De vita notione nominis

cujs illi praector erat. De varia notionis nominis  
Prophetæ, egimus alia. Ex profanis auctoribus multa  
Joannes Francitus Mirandulanus tradidit. Præputia est  
a futurorum prædictione, ac visione, ut Scriptura te-  
statutus, nec non Apulejus.

*Et non sicut amplius. ) Hieronymus, & nos  
nobis qui scitis usquecum, id est Propheta  
qui fecit finem horum malorum & quoque fini fix-  
itura, ut sic repetito prioris membri (jam, sed ul-  
trum, non est Propheta. ) Hbraei nihilominus efficeret  
fenitum editionis nostrae posse, כְּרָב יְהֻדָּה וְעַמְּדָה  
וְעַל-יְהֻדָּה indebet hisad mab. Leguntur LXX.  
UTR. obvara. Catejanus explicat captivos in Baby-  
lone ex modo locutus de Propheta, qui sibi desser-  
vit, quoniam Jeremias non iuvit in Babylonem, sed in  
Egyptum duxit est à rebus Iudæorum, ubi &*

Jantonus intelligit de captivitate sub Romanis, ut etiam Propheta esset, non agnoscere eos esse, quibus prophetare deberet: atque id sibi verba eius illa Elias i. Abraham nescivis nos; id est, non agnoscit pro filiis suis: idque donec veniat Elias, qui convertat cor patrum ad filios eorum: & sic Abraham, Isaac, Jacob, denouo amarunt convertentes, ut filios suos. C

Genebrardus quoque idem tentit, vel in genere significari, quod nullus sit, qui adeo calamitosos agnoscat, vel curet.

Approbant eamdem opinionem Hebraizantes, pra-  
ter Euthymius & Nicephorus.  
At communior, maximè Latinorum, sententia est  
de Deo, qui phrasí Scripturæ facti tria dicatur non co-  
gnoscere quibus non faver, quos negligit, quos non libe-  
rat, quos punire non definit, & quidem non fructu.  
Proximum quidem relatio videtur ad Propheteram hic,  
sed ut in oratione pathetica, suppletu alia potest hic  
persona, licet aut omnino expressa non fuerit, aut re-  
motus. Polianinus & Græcis concordat.

ἀκ ἐτάχθι θεός ἀμπλισθίσιοπος, καὶ ὑποφέρει.  
Nos amplius rex Deus nobis curator, neque sacer-  
dos vel Propheta.

*vers. 10.) Usquequo Deus improperabit inimicus: irritat adversarius nomen tuum in finem?*

*vers. 11.) Ut quid avertis manum tuam &c dexteram  
tuam, de medio finu tuo in finem?*

**N**dignatus Propheta , & suomet & ærumnosorum  
succesi. **I**nvenimus namque eum in hoste superbiis

**I**ndignatus Propheta, & iuuenit & xrumnolorum  
captivorum nomine tantam in holle superbiam  
inelle, tam atrocem adverius. Deum blasphemantem,  
quasi penitus vel non posse, vel nolite adeo gravicala-  
mitati adlibere remedium, expulstat quodammodo  
cum eodem Deo; ferre non debere se fieri a peditis illis  
nebulonibus irridere, & irritari, ita ut nullum faciunt  
obstaculum & blasphemantem finem, numquam ipse  
exerat manus ad vindictam, sed meties, otiolas, vel  
utique invalidas inter suum continet, fulmina non  
vibet, non ejaculare sagittas, non compescat, puni-  
tias, perdas; non simul suis opituletor, eos vindicet,  
proteget, liberas: se ipsam prouidum, benevolum,  
omnipotentem offendit.

Cassiodorus, & aliis suis Prophetam loqui voluntate, whenem in Iudeos desperantes, tantaquam de Deo late ac impie fentientes, loquentesque: & operante interitum ipsi, sed mente saniores. Gloriosa offrenda Cardinalium & Lyrans Gentiles notari dicunt Iudeorum persecutores, qui dicitantur minime verum esse, qui cultores suos liberare noluerit, ne videm valuerit. Hieronymus air, Prophetam, quae dicitur a Domino populum Iudeorum, conqueri, quia non nolite peccatores populos inquietare, ut adhuc in sua deinde permane recessit. Geiminus hoc precepedit et fentientia, quia habetur Psalmus secundum Henricum decimo, videlicet: Dixit in corde suo, oblitus est Deus, avertit faciem suam, ne videat in finem. Exaratus a Domine, et auctoratus manus tua, ne obliviscaris Propter quid tristius impia Deum a divinitate inimicis de fato, non accedit.

*U*nus deus improbarit inimicus.) Hieronymus & Augustinus, *exprobribat*; Ucrumque valer, *inquit*, & *U*nus deus probribat: & exponit Apollinarius *inprobribat*, *onumelum angere*. Euthymius ac Nicæphorus, *ad extatos*, & *ad Deum* referunt, ut intelligentiam utriusque offici consumetam tamquam insiru atque imbecilis. Tales de nimia quadam Dei patimenti, dissimilatione, tarditate in vindicandis suis, & suorum iniuris, conquestiones occurserunt jam crebro aliis in Psalmis. Cujus orationis apud DEUM vis & efficacia magna est. Aptari hoc etiam potest ad Ecclesiæ persecutores, dum homines tunc dæmones. Legi librum Exodi, n<sup>o</sup> Numeri, & Joie p<sup>o</sup>; & in Deuteronomio, q<sup>o</sup> habetur DEUM, quandoque abstinuisse a sumendo condigno auxilio populo suo, *ne forte superbiens bofes erat*, & Elatias, *ne blasphemaret nomen ipsius*.  
*Irritat adversarius nomen tuum in finem?*) Hieronymus

mus, blasphemabit. Alii, spernet, contumet, floccifaciet, abominabitur item, comminabitur nominatio. Hebreica **SMN** iustis omnia haec possunt significari: **apocynum acutum** & acerbam indignationem importat, quam Latino Cassiodorus *irritandi verbo canine similem* indicari vult, quia dum latrat canis (1) litterariorum sonat. Quia ratió communis est aliis verbis

in quibus eadem littera germinatur, & ideo parum venit  
dubium. Dictiones postremē dux, in finam, cum non  
ita interrogatio[n]is, quod ali[us] reddunt, in facultum, in  
populuum, perspergo, indicare querimoniā causam  
quod tamdiu finitimi hostes Deo & D[omi]n[u]i cultoribus im-  
prorari, & Dei nomen irritare. Quare, quod non  
nulli sentiunt, esse seipsonam a interrogacione, nem  
ceteris illud facturas, donec in fine reliquo coru-  
lava[n]t, ad accommodationis potius petiendam.  
Et si vero longior mors opioni[re] capitebitur sub  
Romani magis fuit, tamen qui ex alius capitebitur  
interpretantur, possunt respondere, afflictis bre-  
viter amplexu, videri nimis longum.

*Ut quid avertis manum tuam & dexteram tuam de  
medio finis tuus in finem?» P̄alterium Romanum, 8.  
Castor, ut quid avertis faciem tuam, &c. Memini-  
ni quoque Haimo, & ita etiam citat Isidorus s. Hi-  
ronymus (quare convertit manum tuam, & dexteram  
tuam, ad medium finum tuum consumens) sed in edi-  
tione Victoriae, & apud Richardum Cenomanum, a  
media finu' tuo apud Treverum, à medio apud Fa-  
briam, in medio Eynclar Tresvorum de manu, quia*

se convertat, & avertat, ne puniat vindicetur.  
de dextera, quam DEUS à medio fui in medio sua  
consumat, id est, abscondat, ac si esset absumta, &  
perdita. Idem valeat dicti aliam translationem ex Ha-  
bendo, dexteram tuam ad medium suum tuum con-  
sumens, id est, absumas, tamquam consumuntur  
medium suum tuum: neque convertendo. Alii,  
quid reducunt manum tuam. Et dexteram tuam? è mu-  
dio suis tui arcis, leuis prohibe, vel consumit: id est,  
cur avertitis manus & potentiam, ne auxiliari? prohibe  
& confunge hostes, exercendo manum contra  
Cajetanus legem, ut deinceps reverti facias manum tuam  
ad medium suum tuum. Propterea  
sit oppositum fenium, sicut si quis  
nomine falecum aliorum, toties Doum reveri facio  
suas manus de fino suo, consumando, hoc est illi  
extatere ad punitendum, tandemque ad confinem  
cum complum, civitatemque. Textus Hebreus ha-  
bitat.

**A** Id quod in paraphrasi articuli magis contentaneum videtur ad litteram in deſtis oſtia ſequiſque Dei manus ad auxiliandum & vindicandum conqueratur David: **Juxta tritſiſum loquendi modum, & parcerem iuxta tritſiſum loquendi modum, & parcerem Theocriti, vñ dñs xp̄j̄s xpo, in ſinu manus habere: quæ tamen eis in ſignificat eſe tenacem& pigrum tentus eſt; quare avertit manus de medio ſinu suo, id est, euc impedit ne inde prodeant, & converuantur contra hostes? quare contineat intra ſinum, & non temet expedit illas ſinu, fed leuit noſc extrahis, nunc terribilis, cumque veſtis viam totius, redeanteque ad finum tuum, ut videatis ut nolle, aut non poſte in liberet uti. Gnebrardus declarat, avertit manus de ſinu, id est, reſtrovit, & polterum miſtere, ut oſtioſ faciunt, educto de medio finu. Atqui ad huiusmodi denotatum in omnium nihil opus, pridie manus in ſinu tuſſe, ex inde reſtrahit per certum. Paraphrasis non abhorret quae avertit manus, & dextera tua quæ minus redimis, de medio ſinu tu? etiam eam, & deſtis affiſſionem: vel atra veſtimentum Neli tuum, ut non corviges manum tuam? dextera tuæ atra ſum de medio bauitum, tua extrema, & conterat quip aben morigebit. Putat Euthymius, & Nicoporus, post Basilium, five Theodoretum, manum quidem nle a dextera non differet, & finum eis omnium. De bonorum thelaurum significati sunt per manum dexteram, eam operationem quæ divina bona dilipentur; & eis ſenit, quare non plus bona Dei uita participet, ut oīm agebit: metaphoram enim eſt tractabim in qui ſinu habent multiplicitatem bonis plenam, unde certe tempore amici ligabuntur: et quon illos latentes contingit, manum a buo avertire, ne illuc amplius eam motetur, ut conuenient ligantur bona. Apollinaris paraphrasis inuitu ſinilem ſenit.**

Tunc uadit in ſecundū capitulo hanc xps̄p̄  
Kai oīs dēpōlūt uis ap̄k̄p̄ ſecundū ſecundū  
Quare uide ſecundū ſecundū ſecundū ſecundū  
Et tuam dextera meo circumponit ſinu?

**E**t hic ſentius contrarius alteri communiori, qui vult, conqueri Propheticam, non educit manum ad pumendum, ite, non induit a bona quæ conuerterit, inde extinguit. Quanquam recte quoque intelligi potest non educi manu de ſinu, quando non bene facit, nec bona de ſinu promittit, ut eis perlepsit communiter juxta illud ad operis tu manum tuam, quam fecerit bona ex actis de ſinu implevet, & implo omne animal beneſtione.

Videtur qui dicitur Hieronymus eodem uterque pfectiſtis: quum per ſinum accipit Sanctorum Dei, & ab hoc ait Deum vel in pfectiōne, vel in potentiam tuam avertire, quum peccaverimus in eum. Neclonius in dīcendit abit qui nominat Ruffinus manu yocabulo Iudeam intelligit, manu Mois degnatim, quam Dei filii ait in ſinu condebet, non educat, biterum Iudeam per dextera, cui favere magis, quam gentibus iudebus Deut: conseruavit Davidem cur hanc de communis Sanctorum conſortio Deus avertit, non proprie dicunt ſinu illis, quia ipſitrus Sacramenta, ſinu replet. Adit leporis Mois manum ſuſſe: quum cam abſtrahit ſinu mundum quādū in illo erat, ut indicaret populum Iudeam, donante in Dei ſinu cito diuine extint mundum ſuſſe: ubi ergo illus, immundus, & plenum peccati effectum: roget ut denuo in ſinu redact, & ad Chrifum converat. Reliqui Latini myſticis illud manus Mois hic illud attingunt, nec non Iudor. & Rupertus d. Augustinus etiam & Caiſſodorus, repertus aliud de virgin, de quo in veritate. Bruno Carthasanus medium ſinu ait eſe protectionem majorē, quam dicatur Deus negare Iudeis, non autem ſinu totum omnis protectionis. Hugo Cardinalis, prater compunem expositio[n]em, diſtinguit in manu, quon ſinistrum effeſt, largitatem, quantum ad temporalia ſubſidia: in ſinistra enim Dei dexteris effeſt, & gloriā ei dextera vindicat, quia ſubſtinentia dextera ſuſſe. Denique quod aliqui ultimis voces, in ſinu, non interrogative, ſed per modum reponſi ſumunt, videlicet, quod uique ad finem Dei avertit à Iudeis manum, ne illos juvet, & falvet, accommodatit magis faciunt, quād intercliter. Item qui de medio ſinu ſuſſe, declarat, ut pertinet ad item reponſum, hujus rei cauſam pefſideſt ex profondo ſinu providentia Dei.

Lepofte  
Mois  
manu  
inter-  
pretatio.

in Enoc.  
diſ. 16.  
cap. 17.

e P. 1. 16.  
P. 1. 17.

in Enoc.  
diſ. 16.  
cap. 17.

e P. 1. 16.  
P. 1. 17.

in Enoc.  
diſ. 16.  
cap. 17.